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Mtmbnt al ttalttwa Ccusiffltor Eeonamice y Sodale <ii {nsfttB^lor SiaiUr« Rfincofene (OCESIF)
,,Cotisiliul Economic |i Social estc orpn consaltativ al Partomentului $i al GuvemBhii in domeniile de specialicate 
sBbiiiteprin icgca sa oi^mcSdeinfimiare, otgajMzaresi functionaFe,"f>!rt 14J din ComiitttfmRomammrevimita)

COHaUULECO^

PUNCTE DE VEDERE

referltoare la proieetul de Ordonanfa de urgenta a Guvertiultti 

privind iinele masuri fiscal>bugetare, modiflcarea $i completarea unor acte 

normative $i prorogarea unor termene

in temeiul art. 2 aim, (i) din Legea nr. 248/2013 piivind organizarea §i ftmc{ionariea 

^ ConsiMuIm Economic si Social, yepiiblicata, cu raodificarile fi compietarile ulterioare, si art. 11 

din Regulamaitul de organizare si ftincfionare, Consiliul Economic §i Social a fost 
sesizat c« privire la svi7sart& proiectidui de Ordonanid de urgenfd a Quvermluiprivind umle 

mSsuri fiscal-bugetare, m&dijimrea completarea umr acte normative prorogarea mor 

termene.

in temeiul art. 6 alin. (7) din Legea nr. 248/2013 pri^dnd Orgmiizarea fi fljncjionarrai 
Gonsiliului Economic §i Social, republicatS, cu modificMle completgrile ultefioare, §1 art. 22 

II alin, (4) din Regulamentul de organiare si funciioaare, in fedinja din data de 30.12.2020. 
desffifurata online, conform prevederilor Hotar&rii PtemiJui nr37/l 8,03.2020, modificatS piin 

Hotarirea PlenuM nr.52/14.05.2020, parjile repr^ntate in Plenul CoiBiliului Economic p 

Social p-au exprimat urmStoarele pnnde de vedere:
> 3 reprezentanli ai pSrtii pattonale au votat pentru avizarea FAVOEABILA a proiectului de 

act normativ;
> 2 repezramlmi^ ai |^ii patronaie au votat pentru avizarea FAVOEABILA a proiectuM de 

act normativ, cu proponerde de modificare prevSzute ta anexS;
> 1 repr^enfemt al plrlii patronaie a votat pentru avizarea NEFAVORABILA a proiectului 
de act nonnativ, din oonsidereotul ca acesta nu este insotit de avizele afetente ppxesului de 

avisare intenninisterialS, conform prevederilor art. 22 din Anexa la HotSTfirea GuvemiduJjit,
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S6li^009 pentru aprobarea Reguiamentului privind procMiirile, ia nivelul Guvernului, pentru 

elabdrari^j aViz^da ^ prezehtarea proiectelor de docuPiente dc politici publice, a pfoiectelor 
de ^te nprpiative, ppwum ?i ,a alter docutnente, in yedefea adoptarii/apfot^i;

reprezeiitabiMi pStpi sindicale §i reprezentandi asockpilor ji fiinda^pr neguvemamentale 

ailie sdcietatii civile au vptat pentrii RETURNAREA proiectului de act floftiidtiV citre inipator, 
din considerentul ca acesta nil este jnso}it de avizele aferente pnidesutui de avizare 

. intarministeriala, conforin preyederilor ait 22 din Anexa la Hotararea Guvemului nr. 561/2009 

pentru aprobarea Reguiamentului privind procedurile, la nivelul GuVemului, p^bu eiaborareiaj 
avizmta §1 prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte 

normative, preciun a alter docuraente, in vederea adoptaru/aprobarii.
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Artexd

Fropumeri de modificare
aferente proiectului de Ordottattfd de urgenta a Guvernuhti 

privind unele mmufifiscal-bugetarCf modiflcarea §i completarea unor acte normative y/prorogarea unor fermene

Forma prOpusS prin proiectul do act normativ Observa^iiAmcudamcnte

Art. XX, aim. (1) Art. XX, alia. (1) Ternienul de 31 niartie 2021 :ini este 51 lennen de 
dcpunere « dcconturilor de TVA.
Ori, ?n domeniul TV A, recti ficarile se cfectueazS 
prin randurile de i-egularizari ale decontului de 
TV A (Jurent nu prin corectaiea idec]ara|iilor 
depuse in trccut.

Mai mult, stingerile de debite se cfectueazi^ ;i prin 
regularizarea co TVA dedoctibHS, atilt pentni 
sumcle din perioada fiscala pentni care se depune 
decontui (luna/tftmestru), dar pentni debite 
nestinse pdnii la data depiinerii decontului.

Prin comparaiie, declaraiiile rectiftcative aferente 
allot taxe pot fi depuse ortcand, nefiiitd legate de 
termenek de deptmere ale declarafiitor.

Oitlorianta de urgenfil a Guveraului nr. 69/2020 
pentru niodifioarea completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, precum §1 pentni 
institmrca unoi 
Monitorul Oficiai al Rorniiniei, Partea L nr. 393 
din 14 mai 2020, cu modificarile 5! compictarile 
ulterioare, se modificli 51 se coinpleteazS dupa cum 
urmcaza:
(1) in tot cuprinsui Capitoiului 11 ’'Anularea unor 
obligatii accesorii”, tetmenul ”15 decembrie 2020” 
se miocuie^te cu lemieinil ”31 martie 2021”.

Ordunank de iirgenia a Guveraului nr, 69/2020 
pentru modificarea ji completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, precum 51 pentni 
instituirea unor mftsuri fiscele, publicatl ?n 
Monitorul Oficiai al Romaniei, Partea I, nr. 393 
din 14 mai 2020, cu modificiiriie 51 completHrik 
ulterioare, se modifica 51 se corapleteaza dupil cum 
ormeaza:
(1) in tot cuprinsui Capitoiului II ’’Amilarea unor 
obligatii accesorit”, tenneniil ”15 decembrie 2020” 
se Iniocuie^te cu termenul ”25 aprfik 2021”, iar 
termeaul ”la data intrSrii In tifoarc a prezentei 
ordonanfe de urgenja” se inloeuie^te cu 
termenul ”ta data intririi in vigoare a prezentei 
ordonante de urgen(a sau 31 decembrie 2020”

mlisuri fiscalc, publicalS in

Prin urmare, propunem coreiarea termenului de 
slingeie a obligatiilor btigetare principale cu 
termenul de deptmere a decontiiUii de TVA, 
respectiv 25 aprilk 2021, deoarece contribuabilii 
caie au trimestral ca perioadH fiscala au termen de 
depunere a decontului de TVA pentru trimestrul 
1/2021 pe 25 aprilie 2021.
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Fornia propusit prin proi«ctKi deactnormativ Aniendaineiitc Obsen'afii

Totodata, 0 parte dim« prevederile Gap. II din 
OUG nr. 69/2020 nu s-au inai putut apltca din 
cauza expirarii termenului scadent ia 15 decembrie 
2020. Prin compar»(:ie, OUG curenta - care i^i 
propune s5 extinda acest termen pSna pe 31 martie 
2021 - va iiitra in vigoarc dupa 15 decembrie 
2020. DacS termenul limiia (de final) pentra OUG 
nr. 69/2020 va fi extins, ar trebui ca temenul 
limitfi de toceput s5 fie extins in consecintO (pentru 
corelare). Astfel, prevederile OUG nr. 69/2020 8f 
deveni aplicabile ?i obiigaliiior accesorii In 
legatura cii procediirile Tn demlare la data tntrarii 
ill vigoarc a prezentei OUG (prababil 31 
decembrie 2020). ./'tveni in vedere in acest sens de 
exempli! iftspec|iilc fiscale in curs mentionate la 
an. Xll din OUG nr. 69/2020.
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